
E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Gestor: Alivanaldo Martins Dos Santos 
Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação Retirolândia - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RETIROLÂNDIA
ESTADO DA BAHIA

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

 04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237BAHIA

ANO 2022

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura Municipal de Retirolândia, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO Nº 039/21 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

DECRETO Nº 039/21 de Dezembro de 2021

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2021.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000544/20 de 30 de DEZEMBRO de 2020.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(6) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.243,00

(8) 3.3.71.70.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.500,00

Total da Unidade: 10.743,00

03 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

03.03 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

(20) 3.3.90.47.00.00.00.00.0.204-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 7.000,00

(22) 3.3.90.47.00.00.00.00.0.204-00.1.0042  - Obrigações Tributárias e Contributivas 30,00

(22) 3.3.90.47.00.00.00.00.0.204-00.1.0042  - Obrigações Tributárias e Contributivas 400,00

(28) 3.3.90.93.00.00.00.00.0.209-00.1.0000  - Indenizações e Restituições 100,00

(29) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.209-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 2.000,00

(32) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.963,00

Total da Unidade: 40.493,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

04.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(1) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.301-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 21.600,00

Total da Unidade: 21.600,00

04.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(23) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.113,19

(30) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Material de Consumo 40.000,00

(46) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.307-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 6.191,51

(46) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.307-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 19.000,00

(51) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.307-06.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.738,19

(55) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.307-06.1.0002  - Material de Consumo 40.000,00

Página: 1/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

04.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(57) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.307-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400,00

(65) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.307-09.2.0014  - Equipamentos e Material Permanente 17.310,00

(69) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.308-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.570,00

(76) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.312-09.2.0014  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

350,00

(97) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Equipamentos e Material Permanente 98.807,51

(103) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Material de Consumo 23.555,10

(103) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Material de Consumo 100,00

(104) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

(104) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.214,21

Total da Unidade: 282.449,71

05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(81) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 60,38

(82) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.259,93

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Material de Consumo 30.000,00

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Material de Consumo 14.000,00

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Material de Consumo 15.000,00

(86) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 63,00

(88) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

(92) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.403-09.2.0015  - Material de Consumo 80.000,00

(92) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.403-09.2.0015  - Material de Consumo 100,00

(110) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.411-09.9.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 255,00

(110) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.411-09.9.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 642.000,00

Página: 2/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(110) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.411-09.9.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.750,00

(113) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.292,36

(114) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.411-09.9.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 333.314,65

(114) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.411-09.9.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.047,10

(131) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.417-09.9.0018  - Contratação p/ Tempo determinado 21.804,17

(131) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.417-09.9.0018  - Contratação p/ Tempo determinado 4.400,00

(133) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.417-09.9.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 308.000,00

(144) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Equipamentos e Material Permanente 162.056,00

(348) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Obras e Instalações 63.000,00

(348) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Obras e Instalações 289.000,00

(348) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Obras e Instalações 34.000,00

(354) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.403-09.2.0004  - Material de Consumo 150.000,00

(354) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.403-09.2.0004  - Material de Consumo 100,00

Total da Unidade: 2.240.502,59

06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

06.06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(150) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

10.000,00

(155) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 4.250,00

Total da Unidade: 14.250,00

06.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(209) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.820-09.2.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 7.300,00

Total da Unidade: 7.300,00

Página: 3/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

07 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

07.07 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

(234) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.601-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 500,00

(234) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.601-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 78,00

(241) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.601-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total da Unidade: 2.578,00

08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

(288) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 25.000,00

(289) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.149,75

(289) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.591,60

(289) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.000,00

(297) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

(297) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(297) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

(297) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(297) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(305) 4.4.90.93.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Indenizações e Restituições 42.000,00

(306) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.502-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 7.600,00

(308) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.502-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.000,00

(312) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.502-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(319) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.504-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Total da Unidade: 299.841,35

Total Suplementação: 2.919.757,65

Página: 4/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(1) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.206-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 100,00

(6) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.791,96

(7) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00

(9) 3.3.72.39.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

(15) 3.3.93.39.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(17) 4.4.72.51.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500,00

(19) 4.4.93.51.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500,00

Total da Unidade: 16.891,96

03 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

03.03 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

(28) 3.3.90.93.00.00.00.00.0.209-00.1.0000  - Indenizações e Restituições 78,00

(34) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 6.000,00

(35) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Material de Consumo 984,54

(37) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.406,00

(38) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.609,46

(42) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da Unidade: 41.078,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

04.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.301-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 26.000,00

(9) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.301-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400,00

(9) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.301-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 63,00

Página: 5/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

04.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(88) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.515-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 12.738,19

Total da Unidade: 39.201,19

04.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(19) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 3.195,60

(20) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.302-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.000,00

(21) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.559,97

(27) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Material de Consumo 139,02

(28) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Material de Consumo 134.978,16

(29) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Material de Consumo 14,07

(29) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Material de Consumo 100,00

(35) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(44) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.302-09.2.0014  - Equipamentos e Material Permanente 7.706,00

(47) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.307-09.2.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 9.337,35

(50) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.307-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.927,05

(52) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.307-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.570,00

(56) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.307-09.2.0014  - Material de Consumo 1.070,90

(68) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.308-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.174,00

(69) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.308-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.784,70

(74) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.312-09.2.0014  - Material de Consumo 350,00

(89) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.307-09.2.0014  - Material de Consumo 20.113,19

Total da Unidade: 212.120,01

Página: 6/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

8

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

(59) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.413-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(66) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.416-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

05.10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(80) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 45.000,00

(80) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 16.000,00

(80) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 60,38

(81) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 60.000,00

(92) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.403-09.2.0015  - Material de Consumo 100,00

(94) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.404-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.400,00

(96) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.404-09.2.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

(97) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.406-09.9.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 400,00

(98) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.406-09.9.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 14.100,00

(99) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.406-09.9.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.400,00

(100) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.406-09.9.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.200,00

(101) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.406-07.1.0001  - Material de Consumo 2.800,00

(103) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.406-07.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

(107) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 86.424,50

(108) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.411-09.9.0018  - Contratação p/ Tempo determinado 500,00

(109) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 196.861,92

(111) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.411-09.9.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.300,00

(113) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.884,10

(116) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - DIÁRIAS - CIVIL 5.900,00

Página: 7/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(117) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.411-09.2.0015  - Material de Consumo 5.000,00

(119) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Material de Consumo 55.554,11

(121) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 650,00

(122) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.411-09.2.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

(123) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.411-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

(125) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.888,06

(126) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00

(127) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Obrigações Tributárias e Contributivas 7.600,00

(128) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Equipamentos e Material Permanente 4.743,76

(129) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.412-07.1.0001  - Material de Consumo 4.800,00

(130) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 3.771,65

(132) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.546,92

(132) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 175.000,09

(133) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.417-09.9.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 21.804,17

(134) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.378,14

(135) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.417-09.9.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.047,10

(136) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - DIÁRIAS - CIVIL 6.500,00

(137) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.417-09.2.0015  - Material de Consumo 13.000,00

(139) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Material de Consumo 40.203,85

(140) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.417-09.2.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00

(142) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.380,85

(144) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Equipamentos e Material Permanente 317.714,16

(349) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Obras e Instalações 251.523,80

Página: 8/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

10

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(349) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Obras e Instalações 1.750,00

(349) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Obras e Instalações 161.556,00

(351) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.404-09.2.0015  - Material de Consumo 12.000,00

(352) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Obras e Instalações 4.036,10

(354) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.403-09.2.0004  - Material de Consumo 100,00

Total da Unidade: 1.910.679,66

06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

06.06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(146) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

(146) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7.544,91

(147) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

(147) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.000,00

(148) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.220,00

(149) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

(152) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.030,00

Total da Unidade: 85.794,91

06.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(167) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.803-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.300,00

(188) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.807-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(190) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.807-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(195) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.815-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.259,93

(205) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.819-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

(217) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.822-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

Página: 9/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

06.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(220) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.825-00.1.0000  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

Total da Unidade: 38.059,93

07 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

07.07 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

(235) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.601-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.000,00

(235) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.601-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.914,42

(238) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.601-00.1.0000  - Material de Consumo 20.885,22

Total da Unidade: 35.799,64

08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

(261) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.501-00.1.0000  - Obras e Instalações 29.000,00

(268) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.503-00.1.0000  - Obras e Instalações 2.500,00

(287) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 15.000,00

(287) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 7.000,00

(288) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 122.000,00

(291) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

(295) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.501-00.1.0042  - Material de Consumo 30,00

(296) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

(300) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 5.000,00

(304) 4.4.90.61.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Aquisição de Imóveis 4.000,00

(304) 4.4.90.61.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Aquisição de Imóveis 5.000,00

(307) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.502-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 80.000,00

(308) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.502-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

Página: 10/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

(308) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.502-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,00

(309) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.502-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

(321) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.505-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.000,00

(329) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.505-00.1.0042  - Equipamentos e Material Permanente 400,00

(335) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.514-00.1.0000  - Obras e Instalações 6.191,51

(335) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.514-00.1.0000  - Obras e Instalações 21.600,00

(335) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.514-00.1.0000  - Obras e Instalações 2.000,00

(335) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.514-00.1.0000  - Obras e Instalações 72.100,00

(335) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.514-00.1.0000  - Obras e Instalações 10.149,75

(335) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.514-00.1.0000  - Obras e Instalações 28.661,09

(335) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.514-00.1.0000  - Obras e Instalações 5.500,00

(335) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.514-00.1.0000  - Obras e Instalações 42.000,00

Página: 11/12



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO XII Nº 02237
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

13

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

(336) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.514-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da Unidade: 520.132,35

Total Anulação: 2.919.757,65

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 8 de Dezembro de 2021.

ALIVANALDO MARTINS DOS SANTOS

Prefeito Muncipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 367.475,35 750.026,79

Fonte: 0.1.42 430,00 430,00

Fonte: 6.1.02 99.929,70 47.201,19

Fonte: 7.1.01 466.383,31 136.560,38

Fonte: 9.2.04 150.100,00 150.100,00

Fonte: 9.2.14 204.120,01 204.120,01

Fonte: 9.2.15 80.100,00 80.100,00

Fonte: 9.2.29 7.300,00 7.300,00

Fonte: 9.9.18 1.343.570,92 86.951,27

Fonte: 9.9.19 200.348,36 1.456.968,01

2.919.757,65 2.919.757,65Total:

Página: 12/12


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

		2022-02-04T15:44:25-0300
	J. J. S. SILVA:21784056000154




